



## Gustavo Santos de Sousa

Possui graduação na Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará (1994). Atualmente é professor da Faculdade Integral Diferencial e professor auxiliar I da Universidade Estadual do Piauí. Tem experiência na área de cirurgia, com ênfase em cirurgia gastroenterológica, atuando principalmente no tema: cirurgia bariátrica. **(Texto informado pelo autor)**

**Última atualização do currículo em 18/01/2011**

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/2136411079604699>



### Dados pessoais

**Nome** Gustavo Santos de Sousa

**Nome em citações bibliográficas** SOUSA, G. S.

**Sexo** Masculino

**Endereço profissional** Universidade Estadual do Piauí, Faculdade de Ciências Médicas.  
Rua Olavo Bilac  
Centro Sul  
64000-000 - Teresina, PI - Brasil  
Telefone: (086) 32214749

### Formação acadêmica/Titulação

- 1997 - 1997** Especialização - Residência médica .  
Hospital Nossa Senhora das Graças. *Residência médica em:*  
*Número do registro:* .  
*Bolsista do(a):* Hospital Nossa Senhora das Graças, . .
- 1995 - 1996** Especialização - Residência médica .  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil. *Residência médica em:*  
*Número do registro:* .  
*Bolsista do(a):* Universidade Federal do Ceará, . .
- 1989 - 1994** Graduação em Faculdade de Medicina .  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.

### Formação complementar

- 2007 - 2007** Curso Pré-Congresso "Cirurgia Metabólica". (Carga horária: 9h).  
Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica.
- 2000 - 2000** Essentials in Bariatric Surgery. (Carga horária: 4h).  
American Society for Bariatric Surgery.
- 1998 - 1998** Treinamento para Registradores de Câncer. (Carga horária: 43h).  
Instituto Nacional de Câncer.
- 1995 - 1995** Minimally Invasive Surgery. (Carga horária: 6h).  
American College Of Surgeons.

### Atuação profissional

## Faculdade Integral Diferencial, FACID, Brasil.

### Vínculo institucional

**2006 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor contratado, Carga horária: 15

**Outras informações** Professor de Bases da Técnica Cirúrgica

### Atividades

**08/2006 - Atual** Ensino, Medicina, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Bases da Técnica Cirúrgica

## Universidade Estadual do Piauí, UESPI, Brasil.

### Vínculo institucional

**2005 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar I, Carga horária: 40

### Atividades

**08/2005 - Atual** Ensino, Faculdade de Ciências Médicas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Técnica Operatória e Cirurgia Experimental

**01/1998 - 12/2003** Ensino, Faculdade de Ciências Médicas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Anatomia Médico-Cirúrgica I

## Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.

### Vínculo institucional

**2004 - 2005** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor substituto, Carga horária: 20

### Atividades

**09/2004 - 01/2005** Ensino, Faculdade de Medicina, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Clínica e Cirurgia do Aparelho Digestório

### Áreas de atuação

1. *Grande área:* Ciências da Saúde / *Área:* Medicina / *Subárea:* Cirurgia / *Especialidade:* Cirurgia Gastroenterologia.
2. *Grande área:* Ciências da Saúde / *Área:* Medicina / *Subárea:* Cirurgia / *Especialidade:* Cirurgia Geral.
3. *Grande área:* Ciências da Saúde / *Área:* Medicina / *Subárea:* Cirurgia / *Especialidade:* Cirurgia Laparoscópica.
4. *Grande área:* Ciências da Saúde / *Área:* Medicina / *Subárea:* Cirurgia / *Especialidade:* Cirurgia Bariátrica.

### Idiomas

- Inglês** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
- Francês** Compreende Razoavelmente, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
- Espanhol** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Prêmios e títulos

- 2008** "Menção honrosa - 1º Lugar" pela apresentação do trabalho "Uso de recurso áudio-visual no ensino prático de bases da técnica cirúrgica", FACID (Faculdade Integral e Diferencial).
- 2004** Membro Titular, Colégio Brasileiro de Cirurgiões.
- 2002** Delegado da Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica (SBCBM) no Piauí, Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica (SBCBM).
- 2001** Membro Titular, Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica (SBCBM).
- 2000** Membro Associado, Sociedade Brasileira de Cirurgia Digestiva.
- 1997** Certificado de Habilitação em Cirurgia Vídeo-Endoscópica, Colégio Brasileiro de Cirurgiões (CBC).

## Produção em C,T & A

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. ★ [doi](#) Marreiro, D. N. ; SOUSA, G. S. ; Geloneze, B ; TAMBASCIA, M. A. . The Effect of Roux-en-Y Gastric Bypass on Zinc Nutritional Status. *Obesity Surgery JCR*, v. 17, p. 621-625, 2007.
2. Farias, L. M. ; Colelho, MPSS ; Barbosa, RF ; SOUSA, G. S. ; Marreiro, D. N. . Aspectos nutricionais em mulheres obesas submetidas à gastroplastia vertical com derivação gastro-jejunal em Y-de Roux. *Revista Brasileira de Nutrição Clínica*, v. 21, p. 98-103, 2006.
3. ★ Coelho, JCU ; SOUSA, G. S. ; SALVALAGGIO, PR. . Laparoscopic treatment of duodenal diverticulum. *Surgical Laparoscopy, Endoscopy & Percutaneous Techniques JCR*, v. 9, p. 74-77, 1999.
4. ★ [doi](#) Coelho, JCU; Sousa, G. S.; Vianna, R. M. M. Familial Hiatal Hernia and Gastro-Oesophageal Reflux Disease. *European Journal of Surgery JCR*, v. 165, p. 392-394, 1999.

#### Capítulos de livros publicados

1. ★ SOUSA, G. S. . História da Santa Casa de Misericórdia de Parnaíba. In: Luis Afirton Santos Júnior. (Org.). *História da Medicina no Piauí*. 1ª ed. Teresina: Ed. Gráfica Expansão, 2003, v. , p. 83-88.
2. ★ Coelho, JCU ; SOUSA, G. S. . Tratamento Laparoscópico da Esofagite de Refluxo. In: Andy Petroianu. (Org.). *Terapêutica Cirúrgica. Indicações - Decisões - Tática - Técnica*. 1ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2001, v. , p. 546-551.

#### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. Marreiro, D. N.; Santos A H C S ; PIRES, Liliane Viana ; Geloneze, B ; TAMBASCIA, M. A. ; SOUSA, G. S. ; Monte SJH . Evolução de parâmetros antropométricos e bioquímicos em pacientes obesos mórbidos submetidos à cirurgia bariátrica. In: XIV Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2006, Teresina. *Anais do XIV Seminário de Iniciação Científica da UFPI*, 2006. v. 1. p. 566-569.
2. Marreiro, D. N; Geloneze, B ; PIRES, Liliane Viana ; NOGUEIRA, Nadir Do Nascimento ; Monte SJH ; SOUSA, G. S. ; Eulalio J. M.; Rocha, V. S . Análise da concentração de zinco plasmático e eritrocitário de pacientes obesos mórbidos resistentes à insulina. In: VI Congresso Latino-Americano de Obesidade e XI Congresso Brasileiro de Obesidade, 2005, Rio de Janeiro. *Anais do XI Congresso Brasileiro de Obesidade e VI Congresso Latino-Americano de Obesidade*, 2005. v. 1. p. s523-s523.
3. Marreiro, D. N.; Geloneze, B ; Santos A H C S ; PIRES, Liliane Viana ; SOUSA, G. S. ; Santos Jr, J. R. . Excreção urinária de zinco em pacientes obesos mórbidos resistentes à insulina. In: VI Congresso Latino-Americano de Obesidade e XI Congresso Brasileiro de Obesidade, 2005, Rio de Janeiro. *Anais do XI Congresso Brasileiro de Obesidade e VI Congresso Latino-Americano de Obesidade*, 2005. v. 1. p. s523-s523.

#### Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. Marreiro, D. N.; Santos A H C S ; PIRES, Liliane Viana ; Eulalio J. M. ; NOGUEIRA, Nadir Do Nascimento ; Monte SJH ; SOUSA, G. S. ; Rocha, V. S. ; Santos Jr, J. R. . Indicadores bioquímicos do estado nutricional relativo ao zinco de pacientes obesos mórbidos resistentes à insulina submetidos à cirurgia bariátrica. In: XIV Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2006, Teresina. Anais do XIV Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2006. v. 1.
2. Marreiro, D. N.; SOUSA, G. S. ; PIRES, Liliane Viana ; Martins, L.M. ; Santos A H C S ; Rocha, V. S. ; NOGUEIRA, Nadir Do Nascimento ; Monte SJH ; Santos Jr, J. R. . Caracterização do Estado Nutricional Relativo ao Zinco de Pacientes Obesos Mórbidos e suas Implicações com a Resistência à Insulina. In: XIV Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2006, Teresina. Anais do XIV Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2006. v. 1. p. 539-542.
3. Marreiro, D. N.; Santos A H C S ; TAMBASCIA, M. A. ; Geloneze, B ; Monte SJH ; SOUSA, G. S. . Perfil metabólico de pacientes obesos mórbidos submetidos à gastroplastia vertical com derivação gastro-jejunal e correlações com a melhora da resistência à insulina. In: XIII Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2004, Teresina. Anais do XIII Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2004. v. 1. p. 78-78.
4. Marreiro, D. N.; PIRES, Liliane Viana ; NOGUEIRA, Nadir Do Nascimento ; Geloneze, B ; TAMBASCIA, M. A. ; Monte SJH ; SOUSA, G. S. . Efeito da gastroplastia vertical com derivação gastro-jejunal sobre o estado nutricional relativo ao zinco e correlações com a melhora da sensibilidade à insulina em pacientes obesos. In: XIII Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2004, Teresina. Anais do XIII Seminário de Iniciação Científica da UFPI, 2004. v. 1. p. 85-85.

### Resumos publicados em anais de congressos

1. PIRES, Liliane Viana ; Santos A H C S ; Geloneze, B ; Monte SJH ; Santos Jr, J. R. ; SOUSA, G. S. ; Marreiro, D. N. Efeito da gastroplastia vertical com derivação gastro-jejunal sobre a concentração de Zinco plasmático em pacientes obesos. In: V Congresso Latino Americano de Obesidade e XI Congresso Brasileiro de Obesidade, 2005, Rio de Janeiro. Anais do XI Congresso Brasileiro de Obesidade e VI Congresso Latino-Americano de Obesidade, 2005. v. 49. p. s549-s549.

### Apresentações de Trabalho

1. SOUSA, G. S. . "Obesidade Mórbida". 2009. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. SOUSA, G. S. . "Cirurgia da Obesidade e Metabólica". 2009. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. Nunes Jr, HT ; Wobber, WC ; SOUSA, G. S. . Cirurgia bariátrica Não Normatizada. Relato de Caso. 2009. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. Costa, NO ; Alves, CLGF ; Teixeira, ANBD ; Gomes, JA ; Martins Filho, EP ; SOUSA, G. S. . Mensuração dos níveis de PTH no pós-operatório de cirurgia bariátrica. 2009. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. Mendes Filho, A. M. ; SOUSA, G. S. . Lesão de Dieulafoy. Relato de caso em sexo feminino.. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. Mendes Filho, A. M. ; SOUSA, G. S. . "Câncer gástrico precoce. Relato de caso". 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. SOUSA, G. S. . "Via laparotômica versus laparoscópica na cirurgia bariátrica". 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. Mendes Filho, A. M. ; SOUSA, G. S. . "Avaliação das manifestações esofágicas e extra-esofágicas do refluxo gastroesofágico na pHmetria". 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. SOUSA, G. S. ; Oliveira, D. N. ; Silva, A. A. ; Bandeira, L. A. B. . "Avaliação da eficácia do extrato aquoso de schinus terebinthifolius raddi (aroeira) na profilaxia de aderências peritoneais". 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. Oliveira, DN ; Neto, BCA ; Silva, AA ; SOUSA, G. S. . Avaliação da eficácia do extrato aquoso de Schinus terebinthifolius raddi (Aroeira) na profilaxia de aderências peritoneais. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
11. Geloneze, B ; PIRES, Liliane Viana ; Santos A H C S ; Monte SJH ; SOUSA, G. S. ; Marreiro, D. N. Efeito da gastroplastia vertical com derivação gastro-jejunal sobre a concentração de Zinco plasmático em pacientes obesos. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

12. PIRES, Liliane Viana ; Santos A H C S ; NOGUEIRA, Nadir Do Nascimento ; Eulalio J. M. ; Rocha, V. S. ; Geloneze, B ; Monte SJH ; SOUSA, G. S. ; Marreiro, D. N. Análise da concentração de zinco plasmático e eritrocitário de pacientes obesos mórbidos resistentes à insulina. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
13. SOUSA, G. S. . "Dificuldades iniciais na cirurgia bariátrica laparoscópica . 2003. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
14. SOUSA, G. S. . Complicações da Cirurgia Bariátrica . 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
15. SOUSA, G. S. . Opções Cirúrgicas no Tratamento da Obesidade Mórbida . 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
16. SOUSA, G. S. . Etilismo e Trauma em um hospital de periferia em Teresina. 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
17. SOUSA, G. S. . "Neuropatia pós-gastroplastia complicação rara e incapacitante de cirurgias bariátricas . 2001. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Eventos

### Participação em eventos

1. I Simpósio de Cirurgia Geral do Piauí. 2010. (Simpósio).
2. 14th World Congress of IFSO. 2009. (Congresso).
3. XII Congresso Médico do Piauí.Cirurgia da Obesidade Mórbida e Metabólica. 2009. (Congresso).
4. XI Congresso de Cirurgia Bariátrica e Metabólica e I Congresso Panamericano de Cirurgia do Diabetes Tipo 2.Cirurgia bariátrica Não Normatizada. Relato de Caso. 2009. (Congresso).
5. 3rd International Workshop - DSBrasil. 2009. (Oficina).
6. XV Congresso Médico-Acadêmico do Piauí."Avaliação das manifestações esofágicas e extra-esofágicas do refluxo gastroesofágico na pHmetria". 2008. (Congresso).
7. VIII Semana Brasileira do Aparelho Digestivo.Lesão de Dieulafoy. Relato de caso em sexo feminino. 2008. (Congresso).
8. II Congresso Regional de Cirurgia.Câncer Gástrico Precoce. Relato de Caso. 2008. (Congresso).
9. IX Congresso da Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica. 2007. (Congresso).
10. VIII Congresso Brasileiro de Cirurgia de Obesidade. 2006. (Congresso).
11. XXVI Congresso Brasileiro de Cirurgia. 2005. (Congresso).
12. VI Congresso Latino Americano de Obesidade e XI Congresso Brasileiro de Obesidade.Efeito da gastroplastia vertical com derivação gastro-jejunal sobre a concentração de Zinco plasmático em pacientes obesos. 2005. (Congresso).
13. 8th. International Congress of the International Federation of Surgery for Obesity. 2003. (Congresso).
14. V Congresso Brasileiro de Cirurgia da Obesidade.Coordenador do Simpósio de Enfermagem, parte do II Simpósio Interdisciplinar de Cirurgia de Obesidade. 2003. (Congresso).
15. 7th. International Congress of the International Federation of Surgery for Obesity. 2002. (Congresso).
16. IX Congresso Médico-Acadêmico do Piauí.Etilismo e Trauma em um hospital de periferia em Teresina. 2002. (Congresso).
17. 17th. Annual Meeting of the American College for Bariatric Surgery. 2000. (Congresso).
18. 81st. Clinical Congress of the American College of Surgeons. 1995. (Congresso).

## Organização de eventos

1. SOUSA, G. S. . XII Congresso Médico do Piauí. 2009. (Congresso).
2. SOUSA, G. S. . XV Congresso Médico Acadêmico do Piauí. 2008. (Congresso).
3. SOUSA, G. S. . I Jornada Internacional de Obesidade do Piauí. 2001. (Congresso).